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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fenoménem procesů apropriace ve veřejném prostoru.

Jedná se o analýzu vycházející z urbánní antropologie, jejímž cílem je poukázat na to, že

některé apropriativní taktiky mohou přispět ke zkvalitnění života ve městě. Hlavní

teoretický zdroj poskytuje přístup francouzských myslitelů, jakými jsou Marc Augé,

Michel de Certeau a Henri Lefebvre, jenž spojuje především zájem o člověka, jako

každodenního uživatele, ale také tvůrce veřejného prostoru. Dalším metodologickým

nástrojem jsou kritéria kvality veřejného prostoru Jana Gehla.

Po úvodu do urbánní antropologie se práce zabývá veřejným prostorem jako

takovým, pokouší se jej definovat, zasadit do praktického rámce a nastínit hlavní problémy

jeho současné krize. Další část je věnována procesům apropriace a jejich podobám.

V aplikované části je následně na příkladu čtyř konkrétních veřejných prostranství Prahy,

která jsou obyvateli přisvojována, popsán a zhodnocen jejich význam v kontextu celého

města. Poslední část je jakýmsi převedením teorie do praxe v podobě mikroprojektu ve

veřejném prostoru Prahy.

Klíčová slova

Apropriace, město, urbánní antropologie, veřejný prostor, veřejné prostranství.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the phenomenon of processes of appropriation in

public space. The analysis draws upon urban anthropology with the aim to point out that

some appropriative tactics may help to improve a quality of life in a city. The thesis is

based on the theoretical concepts of French scholars, namely Marc Augé, Michel de

Certeau and Henri Lefebvre, who share the common interest in a man as the everyday user,

but also the creator of public space. Another methodological tool is the qualitative criteria

of public space established by Jan Gehl.

After the introduction to the urban anthropology the thesis concerns with the public

space itself, defining it, putting it into the practical framework and outlining the main

problems of its crisis. The next part is about the processes of appropriation and their forms.

In the applied part of the thesis are then described the examples of four Prague public

spaces which are appropriated by their inhabitants and it is evaluated their importance for

the whole city. In the last part is the theory turned into the practice in the form of micro-

project in the Prague public space.

Key words

Appropriation, city, urban anthropology, public space, open space.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce pojednává o městském veřejném prostoru a procesech

apropriace, které se v něm odehrávají. Jelikož v současnosti žije ve městech téměř

polovina lidské populace, je město a městská kultura aktuálním fenoménem, který si

zasluhuje pozornost. Proces urbanizace má jistě svou logiku a opodstatnění. Lidé se

zjednodušeně řečeno stěhují do měst za vidinou lepšího života. Co ale takový život ve

městě vlastně nabízí? Městský veřejný prostor je zahlcen automobily, reklamou a místy, se

kterými je těžké se jakkoliv sžít. Panuje v něm určitá hierarchie, je uplatňováno množství

pravidel a zákazů. Na první pohled se tak může město jevit jako odlidštěné, nepřátelské

prostředí pro život. Pokud ale sestoupíme na úroveň jeho obyvatel, můžeme si všimnout,

že svými osobitými způsoby vzdorují různým nepříznivým vlivům. Jsou to právě procesy

apropriace, které jim umožňují uspokojit vlastní individuální, ale i kolektivní potřeby a

vypořádat se s nedostatky města. Za hlavní cíl práce jsem si proto stanovila poukázat na to,

že některé apropriativní taktiky mohou přispět ke zkvalitnění života ve městě. Dále mě

zajímalo, zda apropriativní taktiky mohou být reakcí či východiskem krize, kterou

současný veřejný prostor prodělává. V neposlední řadě také považuji za důležité přiblížení

samotného pojmu „apropriace“, neboť ten není ještě v českém prostředí plně zaveden.

S ohledem na zvolené téma práce vychází z urbánní antropologie, jejích poznatků,

konceptů a terminologie, přičemž hlavní teoretický zdroj nalézá v přístupu francouzských

myslitelů, jakými jsou Marc Augé, Michel de Certeau a Henri Lefebvre. Pro všechny tyto

autory je příznačný zájem o člověka, jako každodenního uživatele, ale také tvůrce

veřejného prostoru. Práce je také zavázána teoretickým postojům předního dánského

architekta Jana Gehla a jeho kritériím kvality veřejného prostoru. Vzhledem k tomu, že její

značná část pojednává o Praze, čerpá také z aktuálního dokumentu Manuálu tvorby

veřejných prostranství hlavního města Prahy.

Struktura práce se odvíjí od obecnějších otázek a postupně přechází do osobnější

roviny. Po krátkém úvodu do problematiky urbánní antropologie se zabývám veřejným

prostorem jako takovým, pokouším se jej definovat, zasadit do praktického rámce a

nastínit hlavní problémy jeho současné krize. Fenomén veřejného prostoru a procesů

apropriace pojímám zcela rovnocenně, proto je také prvnímu z nich věnována značná část
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práce. Další kapitola je věnována procesům apropriace a jejich podobám. Pro lepší

pochopení pojmu „apropriace“ jej nejprve uvádím do širších souvislostí, abych postupně

přešla k hlavnímu tématu, jakým jsou procesy apropriace ve veřejném prostoru.

V aplikované části následně uvádím a analyzuji čtyři konkrétní příklady veřejných

prostranství Prahy, která jsou obyvateli města přisvojována. Tato část má povahu malých

případových studií, které jsou založeny jednak na analýze různých pramenů, ale i vlastních

poznatcích. Jejich strukturu blíže přiblížím v kapitole 4.2 „Apropriativní taktiky ve čtyřech

typech prostranství Prahy“. V této části práce se nesnažím zastírat svůj subjektivní postoj,

což je ostatně jedena z cest, kterou se současná urbánní antropologie ubírá. Už samotný

výběr případů jsem uskutečnila na základě vlastních preferencí, proto se také všechny

odehrávají v centrální Praze, kde se nejčastěji pohybuji. Mým cílem nebylo postihnout

město v celé jeho šíři, neboť některé jeho části, jakými jsou předměstí či sídliště jsou

specifickými světy sami o sobě, a zasluhují samostatné pojednání. V návaznosti na

teoretická východiska jsem se v poslední části rozhodla přisvojit si malou část veřejného

prostoru a pomocí dotazníku zkoumat reakce místní komunity na tento zásah.
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1 URBÁNNÍ ANTROPOLOGIE

1.1 Úvod do problematiky

V nejširším kontextu je antropologie chápána jako věda či nauka o člověku

zkoumající přítomnost i minulost lidstva, různé způsoby života lidských populací, a to

v celosvětovém měřítku. Aby bylo možné takto komplexní systém studovat a postihnout,

došlo v průběhu historie k vytvoření několika antropologických oborů s mnoha

jednotlivými podobory. V současnosti se spíše než o studium lidstva jako celku jedná o

zkoumání dílčích otázek a problémů.
1

Zájem o veřejný prostor a vše, co se v něm odehrává, spadá pod antropologii města,

nebo též urbánní antropologii, která je součástí antropologie sociokulturní. Město je

specifickým sociálním prostorem, ve kterém se vyvíjí a také žije charakteristická kultura,

která by se dala tudíž nazvat kulturou urbánní.

Protože je ve městě téměř vše vytvořeno

lidskou rukou, nebo alespoň přetvořeno lidmi k obrazu svému, jak je tomu např. v případě

parků, je město a život v něm ideálním předmětem zkoumání lidského světa včetně

sociálních struktur, kulturních vzorců a hodnot. Kulturní povahu města připomíná Petr

Kratochvíl. Město má podle něj určitou vnější podobu a vnitřní organizaci, které společně

utvářejí řád, významovou strukturu života jeho obyvatel a celkovou souvislost, ve které se

člověk každodenně pohybuje a ocitá.
2
To samozřejmě platí i o veřejných prostorech, které

jsou nedílnou součástí města.

Přestože jsme již dlouho svědky stále rostoucí urbanizace, je urbánní antropologie

relativně novou disciplínou, která si své místo musela nejprve vydobýt. Tradičně se

antropologie zaměřovala především na různé formy kultury v prostředí venkova a kultury

„exotických“ zemí, které bylo možné zkoumat jako uzavřené světy se svými specifickými

rysy. V městském prostředí chybí takto jasně definované ohraničení jednotlivých světů,

neboť ty se navzájem prolínají a ovlivňují. Principiálně je jednodušší zkoumat kulturu

jednoho malého ostrova v Pacifiku, než mnohačetnou a rozrůzněnou kulturu ve městě.
3

1
SOUKUP, Martin. Základy kulturní antropologie. Praha: Akademie veřejné správy, 2009, s. 12, 13.

2

[…]


podnětnost podobných zásahů, které oživují prostor, činí ho zajímavějším a veselejším, což

přímo koresponduje s primárním účelem projektu. Lidé si také všímali toho, že tento

projekt sloužil širšímu okolí a nikoliv jen jednotlivci, jak je tomu např. u graffiti či pouliční

reklamy. Ukázalo se, že pokud proces přisvojování nezasahuje do něčích práv a je

kontextuální, může pomoci posílit vztah k danému místu. U komiksu dokonce docházelo

k interakcím mezi lidmi. Jeden muž k tomu např. poznamenal, že se u komiksu zastavovali

místí lidé i cizinci a rozváděli nad ním debaty.

Cílem projektu bylo „zútulnit“ malý úsek veřejného prostoru, aby se zvýšila

schopnost lidí se s tímto místem lépe ztotožnit. Na základě reakcí místních lidí se

domnívám, že se tak alespoň na malou chvíli stalo. Alespoň na určitou dobu byla oživena

část veřejného prostoru, která dala lidem podnět se zde na chvíli zastavit a např. navazovat

vztahy s ostatními kolemjdoucími. Zároveň se tímto mikroprojektem potvrdilo, že

přisvojovat si místa ve veřejném prostoru Prahy na úrovni jednotlivce je možné i legální

cestou, kdy úřady nemusí být vždy v tomto procesu překážkou.
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ZÁVĚR

Pražská urbánní společnost postupně mění své návyky. Stále více spojuje trávení

volného času s městem a jeho veřejným prostorem. V minulosti zanedbané a prázdné

prostory ožívají a stávají se ohnisky dění. Děje se tak vlivem kreativních apropriativních

taktik, které pozitivně proměňují tvář města. V práci jsem poukázala na příkladech čtyř

veřejných prostranství, kde se apropriativní taktiky odehrávají, že tyto taktiky mohou být

produktivní a prospěšné pro celé město. Ačkoliv jsou mezi příklady rozdílnosti, mají i

mnoho společného. Všechny se dějí legální cestou a jsou částečně organizované, nikoliv

však správou města, politiky, či úředníky, ale vycházejí „odspodu“, z řad obyvatel

v závislosti na jejich aktuálních potřebách. Všechny také pomáhají zkvalitňovat život ve

městě. Jakým způsobem se tak děje?

Jeden z faktorů kvality života ve městě jsou podle mě kvalitní veřejné prostory.

Pokud mají lidé dostatek podnětů a příležitostí trávit svůj volný čas v ulicích, na

náměstích, nábřežích či v parcích, může se naplňovat jedna z podstatných funkcí města,

kterou je funkce společenská. Společenské dění je totiž základem živého města. Pokud ve

městě není dostatek formálních řešení, nastupují obyvatelé se svými apropriativními

taktikami a utvářejí si příležitosti pro trávení volného času v exteriérech města sami. Tímto

způsobem je uplatňováno právo na město, o kterém hovoří Henri Lefebvre. Lefebvre při

formulování práva na město nezachází do konkrétností, neuvádí příklady, jakými lidé

mohou tohoto práva dosáhnout a výše uvedené příklady se mi zdají jako jedny z možných

řešení, jak práva na město nabýt. Ať se jedná o pouhou rekontextualizaci, kdy si v případě

cyklojízdy lidé přisvojují topografický systém silnic, který je jindy doménou automobilů,

či přímo transformaci místa, jako v případě Přístavu 18600, který byl lidmi zútulněn, tyto

způsoby přisvojování dávají do rukou lidí moc ovlivňovat podobu veřejného prostoru a

aktivit v něm. Navíc díky tomu může docházet k mnoha interakcím, posilování komunity

města a k usnadnění identifikace s prostředím.

Procesy apropriace přímo souvisí s utvářením antropologických míst. V tomto směru

všechny příklady apropriativních taktik reagují na jeden z faktorů krize veřejného prostoru,

kterým je zmnožení ne-míst, tedy především zón konzumu a transportu. Pražané si začínají

uvědomovat, že veřejný prostor nemusí sloužit pouze k přemisťování z bodu A do bodu B.

102

Nechtějí být pouhými konzumenty, ale chtějí sami utvářet prostor města. Nejmarkantněji

se potřeba utváření sdíleného prostoru projevuje na náplavce na Rašínově nábřeží, která je

momentálně jedním ze společenských center dění. Proti konzumerismu a také

komercionalizaci zase nejlépe vystupuje Přístav 18600, který je založen na volném vstupu

a absenci reklamy. Všechny uvedené příklady apropriativních taktik také spojuje to, že

stojí proti přílišnému individualismu, proti stavění osobních zájmů nad všechny ostatní.

Tyto taktiky mají totiž kolektivní povahu, jsou sdílené větším počtem lidí. Neslouží jen

jednotlivci, ale různým lidem z odlišných vrstev. S tím souvisí i privatizace veřejného

prostoru, kdy jednotlivec či úzká skupina lidí využije část tohoto prostoru pro vlastní

obohacení. Příkladem apropriativní taktiky, která trendu privatizace vzdoruje, je piáno na

náměstí Míru, neboť jasně ukazuje, že zásahy do veřejného prostoru se nemusí dít vždy za

účelem zisku, ale i zcela nezištně, např. pro potěšení kolemjdoucích. Příklad Velké jarní

cyklijízdy zase poukazuje na přesycení města automobilovou dopravou, která generuje

mnoho problémů a tímto způsobem usiluje o změnu. Apropriativní taktiky tak mohou být

způsobem, jakým se obyvatelé města vyrovnávají s krizí veřejného prostoru.

Za přínosný aspekt apropriativních taktik považuji také to, že pomáhají přetvářet

ideál veřejného prostoru, kterým je jeho demokratická povaha, v realitu. Připomínají, že

veřejný prostor není jen doménou „elit“, ale patří i „obyčejným“ lidem, kteří začínají

objevovat a stále více naplňovat jeho potenciál.
