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 Prekladaná diplomová práca sa zameriava na skúmanie fenoménu apropriácie

vo verejnom priestore, čo je téma, ktorá zodpovedá problematike študovaného

odboru. Ako sa v úvodných častiach práce dozvedáme, autorka sa rozhodla túto

tematiku spracovať z pozícii, ktoré jej ponúkla perspektíva urbánnej antropológie.

Táto metodologická orientácia vcelku prirodzene vyplynula z rozhodnutia sústrediť

sa na apropriačné procesy, akými obyvatelia miest, každodenní užívatelia urbánneho

priestoru vstupujú do jeho formovania a vnášajú tak do transformácie tohto

prostredia svoje nároky, požiadavky a ciele. Možno konštatovať, že výber autorov,

prác a koncepcií, akým je v diplomovej práci antropologická perspektíva

konkretizovaná, je dostatočný na to, aby sa z neho dala sformovať pojmová

a metodologická základňa pre rozvíjanie tohto projektu. K vyzneniu teoretickej časti

práce prispieva aj skutočnosť, že autorka k pojmu apropriácie pristúpila zo širšieho

kultúrneho a spoločenského hľadiska, takže prejavy apropriačných aktivít sleduje aj

v oblasti umenia a spoločenských inštitúcií.

K teoretickej časti práce nemám zásadnejšie kritické pripomienky, uvediem

len dve menšie výhrady:

Po prvé, výklad Certeauovej koncepcie miesta a priestoru je vcelku správny,

no niektoré formulácie sú nepresné, napr. tvrdenie, že „místo je materiální a naopak
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prostor nemateriální složkou určitého prostředí“ (s. 15). Na mieste, na ktoré sa

autorka odvoláva, Certeau definuje miesto ako „řád“, čo materiálnosť nijako

neimplikuje.

Po druhé, hoci autorka v úvodných častiach práce ako jeden z hlavných

zdrojov uvádza práce H. Lefebvra, v ďalšom texte z nich čerpá iba okrajovo.

Pokiaľ ide o druhú, časť práce, v ktorej sa autorka pokúsila procesy

apropriácie vystopovať v premenách verejného priestoru Prahy, treba predovšetkým

oceniť, že k realizácii svojho zámeru pristúpila s osobnostným zaujatím.

Angažovanosť, ktorú tu prejavuje, jej dovolila dospieť k výsledkom, ktoré sú

objektívne a pritom sa neobmedzujú na deskripcie prítomného stavu.

Medzi príkladmi intervencii do verejného priestoru autorka uvádza aj prejavy

aktivistu menom Epos 257 (s. 56). K týmto, zaiste, vhodným ukážkam by sa žiadal

komentár, v ktorom by autorka vyjadrila svoj názor na aktivity, akými sa oprávnené

nároky na verejný priestor spájajú s činnosťou, ktorá je na hrane priestupkov proti

verejnému poriadku (alebo dokonca za ňou).

Predkladaná diplomová práca je účelne štrukturovaná, dá sa v nej

identifikovať zreteľná línia argumentatívneho postupu. Práca rešpektuje pravidlá

uvádzania zdrojov, pramene sú uvedené v zozname literatúry. Nemám kritické

pripomienky k jazykovej úrovni práce.

Navrhujem, aby práca Bc. Kristýny Klodnerovej bola prijatá k obhajobe

a predbežne navrhujem známku 1.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD.